Eckhart, con queste affermazioni, dimentica non solo il limite naturale della creatura, ma anche che a questo limite se ne aggiunge un altro, dato dal fatto che mentre la creatura è peccatrice, Dio è bontà infinita. La sensazione di essere "una sola cosa con Dio" può provarsi in momenti mistici di eccezionale intensità, e sempre con le opportune riserve; ma non può costituire uno stato abituale dell'esistenza terrena, come sembra in Eckhart; inoltre è un modo enfatico per esprimere l'unione d'amore, ma non va presa, come sembra fare Eckhart, in senso ontologico.

Questo panteismo metafisico ha naturalmente le sue conseguenze nella concezione eckhartiana dell'unione con Cristo, per la quale il cristiano in grazia non è più soltanto "ad immagine di Cristo", ma diventa Cristo sic et simpliciter: "Deve essere del tutto espulso quel che è somiglianza, perché io possa essere trasportato in Dio e divenire una sola cosa con lui, ed una sostanza, un essere e una natura, e così il Figlio di Dio. E dopo che è avvenuto questo, non vi è più niente di nascosto in Dio che non divenga manifesto o che non sia mio" (Cit. da Barzagli, p. 54).

Sembra di leggere Hegel. Secondo Eckhart, Cristo stesso ci comanda di diventare Lui: "Il Figlio dice: diventa Figlio come sono Figlio io, nato da Dio, lo stesso Uno che io sono, io che sussisto e dimoro nel seno del Padre.... Nessuno va verso il Figlio se non diventa Figlio egli stesso" (Faggin, *Op.cit.* Ed. Rusconi, p. 143).

Per la verità, queste parole di Cristo nel Vangelo non le troviamo da nessuna parte. Cristo ci invita a vivere con lui, di lui, per lui, in lui, da lui, ma non ad essere lui, che non ha nessun senso o sarebbe una folle superbia. Eppure Eckhart va avanti molto su questo tono, e credo che queste siano le sue affermazioni più gravi, che appaiono formalmente tra quelle condannate dal Papa. Qualche altro esempio: "Egli" (=il Padre) "mi genera non soltanto come suo figlio, ma genera me come sé e sé come me, e me come suo essere e sua natura.... Tutto ciò che Dio opera è uno; perciò egli mi genera come suo Figlio senza alcuna distinzione.... Io sono lo stesso Figlio e non un altro" (Faggin, *Op.cit.*, Ed. Rusconi, p. 219). Dall'Uno non può che venire l'Uno: visione tipicamente plotiniano-

parmenidea: se dunque ciò che viene da Dio è uno e Cristo viene da Dio, allora io sono uno con Cristo.

Infine, alcune proposizioni della Bolla di condanna:

- 1) "Nos transformamur totaliter in Deum et convertimur in eum; simili modo, sicut in sacramento panis convertitur in corpus Christi, sic et ego convertor, quod ipse operatur me suum esse unum, non simile; per viventem Deum, verum est, quod ibi nulla est distinctio" (*Denz 960*).
- 2) Proposizione n.11: "Quidquid Pater dedit Filio suo unigenito in humana natura, hoc totum dedit mihi. Hic nihil excipio, nec unionem nec sanctitatem, sed totum dedit mihi sicut sibi" (*Denz 961*).
- 3) Prop. n.12: "Quidquid dicit Sacra Scrittura de Christo, hoc etiam totum verificatur de omni bono et divino homine" (*Denz 962*);
- 4) n.13: "Quidquid est proprium divinae naturae, hoc totum proprium est homini iusto et divino; propter hoc iste homo operatur quidquid Deus operatur" (*Denz 963*);
- 5) nn.20-21: "Bonus homo est unigenitus Filius Dei, quem Pater aeternaliter genuit" (*Denz 970-971*);
- 6) n.22: "Pater generat me suum filium et eundem filium. Quidquid Deus operatur, hoc est unum; propter hoc generat ipse me suum filium sine omni distinctione" (*Denz 972*). Stesso concetto di prima: Dio opera una sola cosa ("quidquid Deus operatur, hoc est unum"): ma Dio genera il Figlio; e dunque io sono il Figlio.